
РЕШЕНИЕ

по делу № 077/07/00-19123/2021 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров
15.11.2021                                                                           г. Москва

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на
нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее –
Комиссия) в составе:

Председательствующего:

членов Комиссии:

при участии представителя от ООО «ГК «Кварта»,

в отсутствие представителей от (...), извещённых надлежащим образом
письмом Московского УФАС России от 10.11.2021 № ЕО/68060/21,

рассмотрев жалобу (...) (далее также — Заявитель) на действия
ООО «ГК «Кварта» (далее также — Организатор торгов) при проведении
торгов по реализации имущества должника (извещения №№
131021/26826073/01, 081021/26826073/02, 290921/26826073/01,
280921/26826073/06, 280921/26826073/05, 280921/26826073/04,
280921/26826073/03, 280921/26826073/02, 280921/26826073/01,
270921/26826073/12, 270921/26826073/11, 270921/26826073/10,
270921/26826073/09, 270921/26826073/08, 270921/26826073/07,
270921/26826073/06, 270921/26826073/05, 270921/26826073/04,
270921/26826073/03, 270921/26826073/02, 270921/26826073/01,
220921/26826073/01, 200921/26826073/08, 200921/26826073/07,
200921/26826073/06, 200921/26826073/05, 200921/26826073/04,
200921/26826073/03, 200921/26826073/02, 200921/26826073/01,
170921/26826073/01, 061021/26826073/01, далее-Торги),

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-
ФЗ «О защите конкуренции» (далее — Закон о защите конкуренции),

 

УСТАНОВИЛА:

 

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба Заявителя на
действия Организатора при проведении Торгов.

Согласно части 16 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции,



рассмотрение жалобы по существу осуществляется комиссией
антимонопольного органа. Неявка лиц, надлежащим образом
уведомленных (уведомленных посредством направления
антимонопольным органом уведомления, предусмотренного частью 11
настоящей статьи) о времени и месте рассмотрения жалобы по
существу, не является препятствием для такого рассмотрения.

Рассмотрение жалобы проводилось в дистанционном режиме
посредством видеоконференцсвязи.

Инструкция по подключению и использованию системы TrueConf
размещена на официальном сайте Московского УФАС России по
ссылке: https://moscow.fas.gov.ru/page/17962.

В уведомлении о принятии жалобы к рассмотрению содержалась
информация о том, что в случае отсутствия технической возможности, а
также при наличии иных объективных причин невозможности
рассмотрения жалобы посредством видеоконференцсвязи, стороны
вправе подать ходатайство об очном рассмотрении жалобы,
оформленное надлежащим образом. Указанное ходатайство должно
быть направлено не позднее 15:00 (по московскому времени) рабочего
дня, предшествующего дню рассмотрения жалобы на электронные
почты to77@fas.gov.ru, torgi.mufas@fas.gov.ru.

Заявлений о невозможности подключения к сеансу, а также возражений
относительно рассмотрения жалобы посредством
видеоконференцсвязи от Заявителя, которому направлялось
уведомление о принятии жалобы к рассмотрению, в Управление не
поступало.

Таким образом, учитывая, что указанное лицо надлежащим образом
извещено о способе рассмотрения жалобы заблаговременно,
Комиссия Московского УФАС считает возможным провести
дистанционное рассмотрение жалобы в его отсутствие.

В соответствии с частью 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции, по
правилам настоящей статьи антимонопольный орган рассматривает
жалобы на действия (бездействие) юридического лица, организатора
торгов, оператора электронной площадки, конкурсной комиссии или
аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении
договоров по результатам торгов либо в случае, если торги, проведение
которых является обязательным в соответствии с законодательством
Российской Федерации, признаны несостоявшимися, а также при
организации и проведении закупок в соответствии с Федеральным
законом от 18 июля 2011 года № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг
отдельными видами юридических лиц», за исключением жалоб,



рассмотрение которых предусмотрено законодательством Российской
Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.

В соответствии с частью 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции
действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной
площадки, конкурсной или аукционной комиссии могут быть обжалованы
в антимонопольный орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах,
а в случае, если такое обжалование связано с нарушением
установленного нормативными правовыми актами порядка размещения
информации о проведении торгов, порядка подачи заявок на участие в
торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные интересы
которого могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения
порядка организации и проведения торгов.

В соответствии с частью 1 статьи 89 Федерального закона от 02.10.2007
№ 229-ФЗ «Об исполнительном производстве» (далее — Закон об
исполнительном производстве) реализация на торгах имущества
должника, в том числе имущественных прав, производится организацией
или лицом, имеющими в соответствии с законодательством Российской
Федерации право проводить торги по соответствующему виду
имущества.

Извещение о проведении Торгов размещены на официальном сайте
Российской Федерации для размещения информации о проведение
торгов в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
www.torgi.gov.ru.

В соответствии с жалобой Заявитель считает неправомерным
проведение торгов на ЭТП, не входящей в перечень Распоряжения
Правительства России от 04 декабря 2015 г. №2488-р, поскольку такая
обязанность установлена договором, заключенным между МТУ
Росимущества и ООО «ГК «Кварта», Федеральным законом от 05.04.2013
№ 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд»,
Федерального закона «О закупках товаров, работ, услуг отдельными
видами юридических лиц» от 18.07.2011 № 223-ФЗ Постановление
Правительства РФ от 08.06.2018 № 656, Распоряжение Правительства от
12.07.2018 № 1447-р..

На заседание Комиссии Организатором торгов были представлены
действующие контракты с МТУ Росимущества в Тульской, Рязанской и
Орловской областях (Государственный контракт № 100198616121100010
от 22.04.2021) и ТУ Росимущества в Оренбургской области
(Государственный контракт № 11.01.2021).



Распоряжением Правительства России от 04 декабря 2015 г. №2488-р
Утвержден Перечень юрлиц для организации продажи
государственного и муниципального имущества в электронной форме.
Перечень включает в себя операторов 6 электронных площадок, на
которых проводятся торги в электронной форме при размещении
государственного и муниципального заказов.

В отношении порядка проведения торгов арестованного имущества не
применимы нормы Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд», Постановление
Правительства РФ от 08.06.2018 № 656, Распоряжение Правительства от
12.07.2018 № 1447-р.

Федеральный закон от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе» в
соответствии со ст.1 регулирует отношения, направленные на
обеспечение государственных и муниципальных нужд путем
осуществления закупок товаров, работ, услуг.

Федеральный закон «О закупках товаров, работ, услуг отдельными
видами юридических лиц» от 18.07.2011 № 223-ФЗ общие принципы
закупки товаров, работ, услуг и основные требования к закупке товаров,
работ, услуг отдельных юридических лиц.

Постановление Правительства РФ от 08.06.2018 № 656, Распоряжение
Правительства от 12.07.2018 № 1447-р действуют в рамках Федерального
закона «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд» от 05.04.2013
№ 44-ФЗ и не распространяются на продажу арестованного имущества.

Реализация на торгах имущества должника проводится в соответствии с
Законом об исполнительном производстве, Законом об ипотеке, ГК РФ.

В соответствии с частью 1 статьи 87 Закона об исполнительном
производстве принудительная реализация имущества должника
осуществляется путем его продажи специализированными
организациями, привлекаемыми в порядке, установленном
Правительством Российской Федерации.

В соответствии счастью 1 статьи 89 Закона об исполнительном
производстве реализация на торгах имущества должника, в том числе
имущественных прав, производится организацией или лицом, имеющими
в соответствии с законодательством Российской Федерации право
проводить торги по соответствующему виду имущества.

Закон об исполнительном производстве определяет условия и порядок



принудительного исполнения судебных актов, актов других органов и
должностных лиц, которым при осуществлении установленных
федеральным законом полномочий предоставлено право возлагать на
физических лиц, юридических лиц, Российскую Федерацию, субъекты
Российской Федерации, муниципальные образования обязанности по
передаче другим гражданам, организациям или в соответствующие
бюджеты денежных средств и иного имущества либо совершению в их
пользу определенных действий или воздержанию от совершения
определенных действий.

Согласно части 2 статьи 90 Закона об исполнительном производстве
порядок проведения торгов устанавливается ГК РФ, настоящим
Федеральным законом, иными федеральными законами и
постановлениями Правительства Российской Федерации.

В соответствии с частью 1 статьи 57 Федерального закона от 16.07.1998г.
№102-ФЗ «Об ипотеке (залоге недвижимости)» (далее – Закон об
ипотеке) публичные торги по продаже заложенного имущества
организуются и проводятся органами, на которые в соответствии с
процессуальным законодательством Российской Федерации
возлагается исполнение судебных решений, если иное не установлено
федеральным законом.

Функции по реализации имущества, арестованного во исполнение
судебных решений или актов органов, которым предоставлено право
принимать решения об обращении взыскания на имущество, а также
функции по реализации конфискованного имущества осуществляет
Федеральное агентство по управлению государственным имуществом
(Росимущество).

Список ЭТП утвержден Распоряжением Правительства от 12.07.2018 №
1447-р в соответствии с Федеральным законом «О контрактной системе
в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» и Федеральным законом «О
закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц».
Соответственно не распространяет свое действие на продажу
арестованного имущества.

Условий об обязательном проведении торгов на определенных
Распоряжением Правительства от 12.07.2018 № 1447-р площадках Закон
об исполнительном производстве не содержит.

При этом представленные контракты с МТУ Росимущества в Тульской,
Рязанской и Орловской областях (Государственный контракт №
100198616121100010 от 22.04.2021) и ТУ Росимущества в Оренбургской
области (Государственный контракт № 11.01.2021) также не содержат



данных положений.

В свою очередь, Заявитель как податель жалобы в антимонопольный
орган и лицо, участвующее в деле, обязан вместе с жалобой
представить соответствующие его позиции доказательства,
подтверждающие или опровергающие оспариваемые обстоятельства.
Как следует из материалов дела, заявителем такие документы
приложены не были, обоснований и объективных доказательств наличия
в действиях Организатора нарушений, помимо субъективной оценки
таких действий, не представлено.

При этом границы антимонопольного контроля торгов оканчиваются при
достижении баланса частных и публичных интересов, на необходимость
соблюдения которого указал Конституционный Суд Российской
Федерации в постановлении от 29.03.2011 № 2-П, а также стабильности
публичных правоотношений. В то же самое время «баланс» означает
равновесие и равноправие сторон в публичных правоотношениях, а не
смещение вектора административной защиты в сторону одного из
участников таких отношений без достаточных к тому оснований.

Обратное будет противоречить не только балансу частных и публичных
интересов, но и принципам добросовестной реализации и защиты своих
гражданских прав (п. 3 ст. 1 Гражданского кодекса Российской
Федерации (далее – ГК РФ), недопустимости извлечения преимуществ из
своего незаконного или недобросовестного поведения (п. 4 ст. 1 ГК РФ)
и злоупотребления правом (п. 1 ст. 10 ГК РФ).

С учетом изложенного, на основе всестороннего исследования, оценки
фактических обстоятельств и доказательств по делу в их совокупности и
взаимосвязи комиссия приходит к о необоснованности жалобы
Заявителя.

Руководствуясь частью 20 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции,
Комиссия

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу Заявителя на действия Организатора при
проведении Торгов необоснованной.

2. Снять ограничения, наложенные письмами Московского УФАС России
от 25.10.2021 № ЕО/65274/21, от от 10.11.2021 № ЕО/68060/21.

 



Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражный суд в
течение трех месяцев со дня его принятия.


